АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  12.05.2017

                 № 418

г. Новошахтинск

_____________________________________________________________________________________________________________________________
О внесении изменений в постановление

Администрации города от 09.09.2016 № 865

В целях приведения нормативной правовой базы, регламентирующей предоставление муниципальных услуг, в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 12.10.2016 № 651 «О внесении изменений в перечень документов, подтверждающих право заявителя на приобретении земельного участка без проведения торгов, утвержденный приказом Минэкономразвития России от 12 января 2015 г. № 1»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации города от 09.09.2016 № 865 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги Комитетом по управлению имуществом Администрации города Новошахтинска «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, в собственность бесплатно» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города Бондаренко С.А.

Мэр города

                    И.Н. Сорокин

Постановление вносит
Комитет по управлению имуществом
Администрации города
Приложение

к постановлению

Администрации города

от 12.05.2017 № 418
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в приложение к постановлению Администрации города от 09.09.2016                № 865 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги Комитетом по управлению имуществом Администрации города Новошахтинска «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, в собственность бесплатно»

1. Пункт 2.5 раздела 2 дополнить абзацам следующего содержания:

«; приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 12.10.2016 № 651 «О внесении изменений в перечень документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов, утвержденный приказом Минэкономразвития России от 12.01.2015 г. № 1».».

2. пункт 2.7 раздела 2 изложить в редакции:

«2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии                 с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного    самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые заявитель вправе предоставить, а также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их предоставления

Документы, подтверждающие право заявителя на предоставление земельного участка бесплатно, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций и которые заявитель вправе предоставить по собственной инициативе:

1) выписка из Единого государственного реестра недвижимости (далее – ЕГРН) об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке);

2) выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о здании и (или) сооружении, расположенном(ых) на испрашиваемом земельном участке);

3) документ удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на здание, сооружение, если право на такое здание, сооружение не зарегистрировано в ЕГРН;

4) документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на испрашиваемый земельный участок, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРН (при наличии соответствующих прав на земельный участок);

5) утвержденный проект планировки и утвержденный проект межевания территории;

6) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) о юридическом лице, являющемся заявителем;

7) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (далее – ЕГРИП) об индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем;

КУИ и «МФЦ»  не вправе требовать от заявителя:

представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ростовской области и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении органов предоставляющих муниципальные услуги, государственных органов, иных органов местного самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления организаций, участвующих в соответствии с законодательством Российской Федерации в предоставлении муниципальной услуги, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».».

3. Приложение № 3 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги Комитетом по управлению имуществом Администрации города Новошахтинска «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, в собственность бесплатно» изложить в следующей редакции:
«Приложение № 3

к административному регламенту         предоставления муниципальной услуги    Комитетом по управлению имуществом Администрации города Новошахтинска «Предоставление земельного участка,     находящегося в муниципальной               собственности или государственная          собственность на который не разграничена, в собственность бесплатно»
ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ,

подтверждающих право заявителя на приобретение

земельного участка бесплатно
	№ п/п
	Основание предоставления земельного участка

бесплатно
	Вид права, на котором осуществляется предоставление земельного участка бесплатно или
за плату
	Заявитель
	Земельный участок
	Документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка бесплатно и прилагаемые к заявлению о       приобретении прав на земельный участок

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Подпункт 1 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации (далее ( Земельный кодекс)
	В собственность бесплатно
	Лицо, с которым заключен договор о развитии застроенной территории
	Земельный участок, образованный в границах застроенной территории, в отношении которой заключен договор о ее развитии
	Договор о развитии застроенной территории

	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

	Утвержденный проект планировки и утвержденный проект межевания территории

	Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем

	2.
	Подпункт 2 статьи 39.5 Земельного кодекса
	В собственность бесплатно
	Религиозная организация, имеющая в собственности здания или сооружения религиозного или благотворительного назначения
	Земельный участок, на котором расположены здания или сооружения религиозного или благотворительного назначения
	Документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на здание, сооружение, если право на такое здание, сооружение не зарегистрировано в ЕГРН

	Документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на испрашиваемый земельный участок, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРН (при наличии соответствующих прав на земельный участок

	Сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, сооружений, расположенных на испрашиваемом земельном участке, с указанием кадастровых (условных, инвентарных) номеров и адресных ориентиров зданий, сооружений, принадлежащих на соответствующем праве заявителю

	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости  (об испрашиваемом земельном участке)

	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о здании и (или) сооружении, расположенном(ых) на испрашиваемом земельном участке

	Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем

	3.
	Подпункт 3 статьи 39.5 Земельного кодекса
	В собственность бесплатно
	Некоммерческая организация, созданная гражданами, которой предоставлен земельный участок для садоводства, огородничества
	Земельный участок, образованный в результате раздела земельного участка, предоставленного некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения садоводства, огородничества, и относящийся к имуществу общего пользования некоммерческой организации
	Решение органа некоммерческой организации о приобретении земельного участка

	Утвержденный проект межевания территории

	Проект организации и застройки территории некоммерческого объединения (в случае отсутствия утвержденного проекта межевания территории)

	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости  (об испрашиваемом земельном участке)

	Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем

	4.
	Подпункт 3 статьи 39.5 Земельного кодекса
	В общую собственность бесплатно
	Члены некоммерческой организации, созданной гражданами, которой предоставлен земельный участок для садоводства, огородничества
	Земельный участок, образованный в результате раздела земельного участка, предоставленного некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения садоводства, огородничества, и относящийся к имуществу общего пользования некоммерческой организации
	Документ, подтверждающий членство заявителя в некоммерческой организации

	Утвержденный проект межевания территории

	Проект организации и застройки территории некоммерческого объединения (в случае отсутствия утвержденного проекта межевания территории)

	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости  (об испрашиваемом земельном участке)

	Выписка из ЕГРЮЛ о некоммерческой организации, членом которой является гражданин

	5.
	Подпункт 4 статьи 39.5 Земельного кодекса
	В собственность бесплатно
	Гражданин, которому земельный участок предоставлен в безвозмездное пользование на срок не более чем шесть лет для ведения личного подсобного хозяйства или для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности на территории муниципального образования, определенного законом субъекта Российской Федерации
	Земельный участок, предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства или для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности и используемый более пяти лет в соответствии с разрешенным использованием
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости  (об испрашиваемом земельном участке)

	6.
	Подпункт 5 статьи 39.5 Земельного кодекса
	В собственность бесплатно
	Гражданин, работающий по основному месту работы в муниципальных образованиях по специальности, которые установлены законом субъекта Российской Федерации
	Земельный участок, предназначенный для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, расположенный в муниципальном образовании, определенном законом субъекта Российской Федерации
	Приказ о приеме на работу, выписка из трудовой книжки или трудовой договор (контракт)

	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости  (об испрашиваемом земельном участке)

	7.
	Подпункт 6 статьи 39.5 Земельного кодекса
	В собственность бесплатно
	Граждане, имеющие трех и более детей
	Случаи предоставления земельных участков устанавливаются законом субъекта Российской Федерации
	Документы, подтверждающие условия предоставления земельных участков в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации

	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости  (об испрашиваемом земельном участке)

	8.
	Подпункт 7 статьи 39.5 Земельного кодекса
	В собственность бесплатно
	Отдельные категории граждан и (или) некоммерческие организации, созданные гражданами, устанавливаемые федеральным законом
	Случаи предоставления земельных участков устанавливаются федеральным законом
	Документы, подтверждающие право на приобретение земельного участка, установленные законодательством Российской Федерации

	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

	9.
	Подпункт 7 статьи 39.5 Земельного кодекса
	В собственность бесплатно
	Отдельные категории граждан, устанавливаемые законом субъекта Российской Федерации
	Случаи предоставления земельных участков устанавливаются законом субъекта Российской Федерации
	Документы, подтверждающие право на приобретение земельного участка, установленные законом субъекта Российской Федерации

	10.
	Подпункт 8 статьи 39.5 Земельного кодекса
	В собственность бесплатно
	Религиозная организация, имеющая земельный участок на праве постоянного (бессрочного) пользования и предназначенный для сельскохозяйственного производства
	Случаи предоставления земельных участков устанавливаются законом субъекта Российской Федерации
	Документы, подтверждающие право на приобретение земельного участка, установленные законом субъекта Российской Федерации

* В случае если право на здание, сооружение, объект незавершенного строительства считается возникшим в силу федерального закона вне зависимости от момента государственной регистрации этого права в ЕГРН, то выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о здании, сооружении или об объекте незавершенного строительства, расположенном на испрашиваемом земельном участке) не прилагается к заявлению о приобретении прав на земельный участок и не запрашивается уполномоченным органом посредством межведомственного информационного взаимодействия.

Управляющий делами
Администрации города

                  Ю.А. Лубенцов».

Управляющий делами
Администрации города

                                               Ю.А. Лубенцов